EMENDA Nº 12, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 34, DE 2014
Dê-se ao parágrafo 4.º do artigo 185 da Lei Complementar nº 734, de 26 de novembro de 1993 alterado pelo Artigo 9.º do Projeto de lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:

“§ 4º - Ato do Procurador-Geral de Justiça disciplinará a realização de diligência fora do Estado ou no Exterior e fixará o valor unitário da diária limitado a 1/30 (um trinta avos) do subsídio do cargo do Promotor de Justiça de Entrância Final.”

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei prevê que a fixação da diária dar-se-á por ato do Procurador- Geral de Justiça, conferindo a ele discricionariedade ampla na fixação. Isso pode ser evitado com a aprovação da presente emenda que fixa no texto legal o valor a ser pago para diligências fora do Estado ou  no Exterior.

Sala das Sessões, em 12-8-2014.
a) João Paulo Rillo